未来行业内企业无序扩产，行业可能出现结构性产能过剩的不利格局，则可能

引发公司产能消化不及预期的风险。

同时，本次募集资金投资项目的可行性分析是基于当前市场环境、产业技

术水平、行业发展趋势等因素做出的。本次募集资金投资项目预计效益情况具

体如下：

项目指标
芜湖协鑫 20GW（二期 10GW）高效电池片

项目

达产年平均营业收入（万元） 608,101

达产年平均净利润（万元） 52,717

税后内部投资收益率（%） 13.41

投资回收期（年） 6.98

本次募集资金投资项目的实施计划和实施进度系依据公司的过往经验、募

集资金投资项目的经济效益数据系依据可行性研究报告编制时的市场即时和历

史价格以及相关成本等信息测算得出。若未来行业供需产生重大变化，出现因

产能过剩导致行业竞争加剧、市场环境恶化、产品价格下滑、下游市场需求未

保持同步扩大等不利情况，则可能进一步导致募集资金投资项目产生的实际效

益低于预期的风险。

（3）新增固定资产折旧的风险

根据公司本次募集资金投资项目规划，项目建成后，公司固定资产规模将

出现较大幅度增加，相应的年折旧费用也将增加。尽管本次募集资金投资项目

预期效益良好，项目顺利实施后预计效益能够较好地消化新增固定资产折旧的

3-1-24

影响，但由于影响募集资金投资项目效益实现的因素较多、募投项目从开始建

设到产生效益需要一定时间，若未来市场环境等发生重大不利变化、或项目经

营管理不善，导致募集资金投资项目产生的实际效益未达预期，则新增固定资

产折旧将对公司未来的盈利情况产生不利影响。

（4）项目实施用地未及时取得风险

截至本保荐书出具日，公司尚未取得募集资金投资项目的土地使用权证，

虽然项目实施地的有关部门已出具专项说明将配合公司取得项目实施用地，但

由于用地取得流程较长、招拍挂的结果存在不确定性，因此不排除项目用未按

计划时间取得，导致项目开工建设晚于预期的风险。

（5）新增关联交易风险

本次募投项目开展实施以及建设完成投产后是否会新增关联交易与届时原

材料供给、产品需求等情况紧密相关，公司实施本次募投项目并不必然新增关

联交易。本次募投项目实施后，若未来因正常的生产经营确需新增关联交易，

公司的关联交易规模可能大幅上升。在充分论证相关交易必要性的基础上，公

司将严格遵守相关法规及制度规定，按照公平、公允等原则依法签订协议，及

时履行相关内部决策程序及信息披露义务，保证公司潜在的关联交易价格的定

价公允，保护公司及股东权益不受损害。但若未来公司出现内部控制有效性不

足、治理不够规范的情况，可能会出现因关联交易价格不公允而损害公司及中

小股东利益的情形。

3、股权质押风险

截至本保荐书出具日，协鑫集团及其一致行动人将其持有的公司股票合计

136,303.03 万股，占其持股总额的 96.32%予以质押。以截至 2023 年 10 月 30 日

的 30 日交易均价进行敏感性测算，当协鑫集成的股价发生不利变动时的量化分

析情况如下：

协鑫集成股

票变动幅度

协鑫集成股

票价格（元/

股）

需追加担

保金额

（万元）

如未追加担

保可能被平

仓的股数合

计（万股）

扣除可能被平仓

的股数后控股股

东及其一致行动

人持有协鑫集成

股数合计

（万股）

扣除可能

被平仓的

股数后控

股及其一

致行动人

持股比例

-5% 2.6863 235 5,000 136,517 23.33%

3-1-25

协鑫集成股

票变动幅度

协鑫集成股

票价格（元/

股）

需追加担

保金额

（万元）

如未追加担

保可能被平

仓的股数合

计（万股）

扣除可能被平仓

的股数后控股股

东及其一致行动

人持有协鑫集成

股数合计

（万股）

扣除可能

被平仓的

股数后控

股及其一

致行动人

持股比例

-10% 2.5449 942 5,000 136,517 23.34%

-15% 2.4035 5,225 54,303 87,214 14.91%

-20% 2.2622 12,902 54,303 87,214 14.91%

根据上表，协鑫集团及一致行动人的股票质押平仓风险总体可控，在公司

股票价格下跌 20%的情况下，协鑫集团及其一致行动人需追加约 12,902 万元的

担保资产或提前还款以确保股权安全。若未来股票市场持续下行，公司控股股

东因资金安排不合理、周转不畅等原因，导致无法追加保证金、补充质押物或

提前偿还融资款项，可能存在其质押的股票被强制平仓的风险，从而可能对上

市公司控制权结构、日常经营产生不利影响。

4、本次发行的相关风险

（1）摊薄即期回报的风险

本次向特定对象发行完成后，由于公司股本总额将增加，募集资金投资项

目产生经济效益需一定的时间，投资项目回报的实现需要一定周期。在募投项

目产生效益之前，股东回报仍然依赖于公司现有的业务基础，在股本和净资产

均增加的情况下，扣除非经常性损益的每股收益等相关指标将仍可能出现当期

为负的情形。

（2）审批风险

本次发行已经董事会、股东大会审议通过及获得深圳证券交易所审核通

过，尚需中国证监会作出同意注册的决定，能否获得中国证监会作出同意注册

决定，及最终取得批准时间均存在不确定性。

（3）股市波动风险

本次向特定对象发行将对公司的生产经营和财务状况产生一定影响，公司

基本面情况的变化将会影响股票价格。另外，国家宏观经济形势、重大政策、

国内外政治形势、股票市场的供求变化以及投资者的心理预期都会影响股票的